CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2019

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências junto a Secretaria competente, para

que seja feito UM ESTUDO PARA A CRIAÇÃO DE UM APLICATIVO PARA

INCENTIVAR E FACILITAR A PARTICIPAÇÃO DOS PAIS, OU

RESPONSÁVEIS NA ROTINA DOS ESTUDOS E O ACOMPANHAMENTO

DO DESEMPENHO ESCOLAR.

JUSTIFICATIVA

A criação de um aplicativo para acompanhar o desenvolvimento

escolar dos estudantes, bem como monitorar o boletim escolar, a agenda de

atividades da escola, a grade de disciplinas, receber mensagens e avisos de

eventos, além do aviso de faltas, em que os usuários recebem um alerta no

mesmo dia, toda vez que o estudante faltar.

A presente sugestão propõe a elaboração de um mecanismo que

efetue o acompanhamento de frequência, didático-pedagógico e administrativo

individualizando, que visa incentivar e facilitar a participação dos pais ou dos

responsáveis na rotina dos estudantes e o acompanhamento do desempenho

escola.

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria,

'aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 05 de abril de 2019.

Atenciosamente,

JOÃO D • •UZA NETO
JANUB DA BANCA

V reador

PROT-CMI 597/2019
05/04/2019 - 09:36

PROT-CMI 597/2019
05/04/2019 - 09:36
IND 456/2019